














maktadır. Bu bölümde yazar, İslam 
öncesi önemli Fars Öğüt Edebiyatı 
metinlerini incelemektedir. Öğüt 
metinlerinin kaynağı, dini olsun veya 
olmasın, ortak bir ahlaki anlayışın sağ-
layıcısı olma görevini haizdirler. Öğüt 
metinleri İslam sonrası İran edebiyatı 
metinlerine de kaynaklık etmişlerdir. 
İslam öncesi İran toplumları bu eserlere 
oldukça ilgi göstermişlerdir. Bu ilginin 
bir argümanı olarak, öğüt metinlerini 
taşa veya yüksek yerlere kazımalarını 
gösterebiliriz. İslam öncesi Fars öğüt 
metinleri, İranlıların İslam’ı kabul 
etmesiyle birlikte Araplar tarafından 
da ilgiyle karşılanmıştır. Fars Öğüt 
Edebiyatı eserlerinden birisi, Dinkerd’in 
Altıncı Kitabı’dır. Dinkerd, dinin emirleri 
anlamına gelmektedir. Eser, Fernebiğ 
Ferruhzanan tarafından Pehlevice 
olarak kaleme alınmıştır. Dinkerd’in 
Altıncı Kitabı’nda padişahın din, devlet 
ve vatandaşlarıyla ilişkilerinin nasıl 
olması gerektiği konusunda çeşitli 
hususlara değinilmiştir. Bu hususlar; 

“Akıllı ve ferasetli olmak, kalbi temiz 
olmak, affedici olmak, tebaasını sevmek 
ve refahını gözetmek, ahlakı güzel 
olmak, dünyanın geçici olduğunu 
akılda tutmak, adil davranmak, cömert 
olmak ve faziletli davranmak şeklinde 
özetlenebilir.”(S. 170). Bu değerler 
bugün de İslam’ın emir ve buyruklarıyla 
ve evrensel değerler ve normlarla da 
paralellik göstermektedir.

Bir diğer Öğüt Edebiyatı eseri ise 
Enüşirvan’dır. Bu öğüt metni İran 
padişahlarından II. Husrev’e ait söz-
lerden oluşmaktadır. Bu metinde, 
Nereden geldim?, Benden ne isteniyor?, 
Neden buradayım? gibi sorulara cevap 
aranmaktadır. İslamiyet sonrası İran 
Edebiyatında bu türün örneklerine 
Ömer Hayyam ve Hafız’ın eserlerinde 
rastlanılmaktadır. Eser içerisinde İran 
padişahı II. Husrev’in halka hitaben 
söylediği bazı öğütler de bulunmaktadır. 
Bu öğütler günahlardan kaçınmayı, 
zenginliği hakir görmeyi ve ahiret 158
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hayatına ehemmiyet vermeyi vurgular. 
Öğüt edebiyatının diğer önemli eserleri 
arasında şunlar sayılabilir: Yadgar-i 
Bozorgmihr, Enderz-i Oşnar-i Dana, 
Minu-i Hired

Kitabın, Enderzname ve Pendnamelerde 
Dil, Üslup ve İçerik adlı son bölümünde 
de enderzname ve pendnamelerde ele 
alınan konular sıralanıyor, dil ve üslup 
tarzları inceleniyor. Öğüt metinleri 
incelendiğinde daha çok nesir tarzda 
yazıldığı görülmüştür. Öğüt vermenin 
ve öğüt metinlerinin amacı, insanların 
yaptıkları hataları düzeltmek ve öğüt-
lerin geniş kitlelere hitap etmesini 
sağlamak olduğu için, dili anlaşılır 
ve sadedir. Kısa ve vurucu cümlelere 
yer verilmiştir. Bu eserlerin dilinin 
sade olmasının bir başka nedeni ise 
o dönemde kullanılan dilin anlatım 
imkânlarıyla ilişkilidir. Öğüt metinle-
rinin tesirini artırmak ve etkisini daha 
çok hissettirmek adına benzetmeler ve 
kinayeler de kullanılmıştır. Benzetmeleri 
Öğüt Edebiyatı içerisinde yetkin olan 
eserlerden Kelile ve Dimne ve Cavidan-i 
Hıred örnek gösterilebilir. Bunlardan 
birkaç tanesi şu şekildedir: Dünya 
hayatı, bir ağaçtan ötekine konan bir 
kuşa benzetilmiştir. Dünya hayatının 
gelip geçiciliğini anlatmak adına dünya 
hayatı bir bahar ayına benzetilmiştir. 
Zeki ve bilgili kimseler ise iyi meyve-
ler veren bir toprağa benzetilmiştir. 
Öğüdün kimler tarafından nerede 
ve nasıl verileceğine dair tartışmalar 
da işlenmiştir. Bu bölümün temelini 
arz eden esas konu ise pendname ve 
enderznamelerde işlenen konulardır.

Bu tür eserlerde uyulması gereken 
dini, sosyal ve bireysel konulara ilişkin 
öğütler verilmektedir. Öğüt verilen 
alanlardan birisi inançlar ve ibadetlerle 
ilgili konulardır. Mecusilik’in ahlak 
sistemini oluşturan iyi söz, iyi amel, iyi 
düşünce çerçevesinde öğütler verilmiştir. 
İslam öncesi İran toplumlarında ibadet, 
bugünkü İslamiyet’in emirleriyle yakın 
benzerlikler göstermektedir. Beş vakit 

namaz kılmak, oruç tutmak, kurban 
kesmek Mecusilerde dinin bir gereği 
olarak kabul edilmiştir. Bunun yanı 
sıra kutsal bir mekân ziyareti de Mecu-
silerde önemli dini ibadetler arasında 
yer almaktadır. Mecusilerin yaptıkları 
ibadetleri genel olarak namaz kılmak, 
oruç tutmak, kurban kesmek, Hirbe-

distan’a gitmek ve Zend okumak, kosti 
bağlamak ve sodre giymek şeklinde 
sıralayabiliriz. Bunların yanı sıra öğüt 
metinlerinde Mecusilik dininin bir 
gereği olarak yapılması istenen ameller 
şu şekildedir: Kanaatkâr olmak, kadere 
inanmak ve ümitli olmak, üzüntüye 
kapılmamak, kin, öfke ve hasetten 
sakınmak şükretmek ve sabırlı olmak, 
uyumlu olmak… Mecusiliğin yapıl-
masını günah saydığı ve yapılmaması 
yönünde öğütler verilen ameller ise: 
Adam öldürmek, ayakta bevletmek, 
büyücülük yapmak, gıybet etmek şek-
linde sıralanabilir. Bu emir ve yasaklar 

İslam’ın emir ve yasaklarıyla paralellik 
göstermiştir. İran’ın İslam öncesi dini 
inançları ve yaşam tarzlarının İslamiyet 
ile benzerlik göstermesi İslam’ın İran’da 
daha hızlı yayılmasında etkili olmuştur.

Öğüt metinlerinde gündelik hayatın her 
alanıyla ilgili öğütlere rastlamak müm-
kündür. İktisadi alandan evliliğe kadar 
birçok alanda öğütler görülmektedir. 
İktisadi alanla ilgili olarak, çalışmak, 
üretmek, borç almamak, tembellik 
etmemek doğru ve güvenilir olmak 
gibi öğütler bulunmaktadır. Evlilikle 
ilgili öğütlerde de eş seçerken dikkat 
edilmesi gereken hususlar, kocaya itaat 
gibi konular işlenmiştir.

Taşa Kazınmış Sözler İslam öncesi Fars 
Öğüt Edebiyatını anlamada oldukça 
yetkin ve hacimli bir eserdir. Eserde 
İslamiyet Öncesi İran’ın toplumsal yapısı, 
dini inanışları ve edebiyat anlayışları 
gibi konular üzerinde de oldukça durul-
muştur. İslamiyet öncesi İran’ın top-
lumsal yapısı ve dini inanışları, bugün 
İran’ın İslam’ı yorumlama ve yaşama 
tarzında da etkili olmuştur. Ehlisünnet 
cemaatlerce İran’ın İslam’ı yorumlayış 
ve yaşayış tarzı eleştirilmiştir. İran’ın 
İslam yorumu, nüvelerini İslam öncesi 
İran kültüründen almaktadır. Eser bu 
yönüyle güncel tartışmalara kaynaklık 
edebilecek niteliktedir. Bunun yanı sıra 
eserin önemini artıran bir diğer husus 
da İslam sonrası övgülere mazhar olan 
Fars şiirinin nüvelerinin, İslam öncesi 
Fars Öğüt Edebiyatında görülmesidir. 
Eser öğüt edebiyatı çerçevesinde göster-
diği referanslarla geniş bir külliyatı da 
bizlere sunmaktadır. Kanaatimizce bu 
kitabın özgün yanını oluşturan şey ise 
İslamiyet öncesi İran üzerine yapılmış 
bir çalışma olmasıdır. Çünkü literatüre 
bakıldığında İslam sonrası İran üze-
rine yapılan çalışmaları görmekteyiz. 
Eserin dili ve kategorize ediliş biçimi 
okuyucuya kolaylık sağlamakla birlikte, 
kitap içerisinde yer alan kısaltmalar ve 
Farsça isimlerin çokluğu okuyucuyu 
bir o kadar da zorlamaktadır.✒

▪▪ Taşa Kazınmış Sözler İslam 
öncesi Fars Öğüt Edebi-
yatını anlamada oldukça 
yetkin ve hacimli bir eserdir. 
Eserde İslamiyet Öncesi 
İran’ın toplumsal yapısı, 
dini inanışları ve edebiyat 
anlayışları gibi konular 
üzerinde de oldukça durul-
muştur. İslamiyet öncesi 
İran’ın toplumsal yapısı 
ve dini inanışları, bugün 
İran’ın İslam’ı yorumlama 
ve yaşama tarzında da etkili 
olmuştur. 
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